
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che l’ assessore  LAMPASONA partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 191     del  31/03/2023 

 
OGGETTO:  ATTO D'INDIRIZZO PER LA SOSTA NELL'AREA DI PARCHEGGIO IN 
PIAZZA SANSEVERINO E ACCESSO ALL’AREA ZTL “A E B”  AI TITOLARI DELLE 
ATTIVITÀ COMMERCIALE CON PUNTO VENDITA ALL’INTERNO DEL CENTRO 
STORICO DI AGROPOLI. 

 
 
  
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  TRENTUNO     del mese di  MARZO alle ore  13,15 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:             /                / 
 



  

 
 

 
AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

Proponente: Sindaco - Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 

Oggetto: Atto d'indirizzo per la sosta nell'area di parcheggio in piazza 
Sanseverino e accesso all’area ZTL “A e B”  ai titolari delle attività commerciale 
con punto vendita all’interno del Centro Storico di Agropoli. 
 
Premesso  

• che è obiettivo strategico dell’Amministrazione salvaguardare le attività 
commerciali presenti nell’area del Centro Storico 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• deliberazione di consiglio comunale n.31 del 23/05/2003 con la quale è  stato 
approvato il Regolamento per la  gestione dei parcheggi; 

Viste : 
• la delibera 147 del 25 Maggio2018 e successiva delibera n.215 del 27 Luglio 

2018, approvazione del “nuovo regolamento con cui si è provveduto 
all’Istituzione, riconferma e regolamentazione Aree Pedonali Urbane e Zone A 
Traffico Limitato denominate A - A1 – D – E. 

• Con la medesima delibera, la Giunta Comunale ha adottato, 
conseguentemente, anche il nuovo disciplinare per la regolamentazione e 
gestione degli accessi, la circolazione e la sosta nelle aree destinate ad APU 
ed a ZTL. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 344 del 14/10/2022,avente ad oggetto 
“integrazione e modifiche all’attuale disciplina delle aree pedonali urbane e 
zone a traffico limitato denominate a1 - a2 - b1 - b2 - c1 - c2 - c3 - d - e - 
provvedimenti” 

 
Considerato che l’area del Centro Storico, sempre più frequentemente è soggetto di 
visite turistiche che determinano anche un notevole incremento delle attività e 
degli interessi commerciali;  
Visto che l’area oggetto di nuova regolamentazione sono zone di particolare 
interesse storico e turistico come indicato dall’art 7 del D.Lgs 285 del 1992 “ Nuovo 
Codice della Strada”, interessate da diverse istanze ed esigenze tutte meritevoli di 
essere tenute in considerazione e che necessitano di una nuova e diversa 
regolamentazione che contemperi, per quanto possibile, le diverse esigenze 
istituzionali, private e collettive al fine di garantirne la ordinata ed equilibrata 
coesistenza; 
Ritenuto, dunque, per le motivazioni sopra esposte, di dover derogare alla 
deliberazione di Giunta comunale n.57 del 15/03/2018 e alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 344 del 1 4/10/2022, e, per l’effetto, concedere un pass autorizzativo 
per la sosta e accesso all’area ZTL “A e B” ai titolari e/o gestori delle attività 
commerciali con punto vendita all’interno del Centro Storico di Agropoli; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE 



  

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di derogare alla deliberazione di Giunta comunale n.57 del 15/03/2018 e alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 344 del 14/10/2022, e, per l’effetto, 
concedere un pass autorizzativo per la sosta e accesso all’area ZTL “A e B” ai 
titolari e/o gestori delle attività commerciali con punto vendita all’interno 
del Centro Storico di Agropoli; 
 

3. Dare atto che gli interessati, per avvalersi di detta agevolazione, dovranno 
richiedere, alla Polizia Locale, su presentazione di apposita istanza corredata 
di certificato di proprietà del veicolo, visura camerale e attestato di 
regolarità dei tributi locali, il rilascio di un pass da esporre in maniera visibile 
all'interno dell'autoveicolo; 

 
4. Demandare al Comando Polizia Locale l'attuazione di quanto disposto con il 

presente  provvedimento ed il rilascio dei pass previsti dalla presente 
deliberazione.  
 

5. Di dare mandato, alla Polizia Locale, di predisporre, per quanto sopra, le 
opportune modifiche di adeguamento al disciplinare per la regolamentazione 
e gestione degli accessi, la circolazione e la sosta nelle aree destinate a ZTL 
di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 344 del 14/10/2022 
integrativa della  delibera n.215 del 27 Luglio 2018.  
 

6. Di dare mandato altresì, procedere con la modifica delle modalità di rilascio e 
scadenza dei permessi permanenti in ZTL ovvero, prevedere che la validità 
del permesso permanente sia direttamente correlato al requisito della 
residenza; 
 

7. Trasmettere il presente atto alla Polizia Municipale  
 

Agropoli li, _______                       
                                                                         Sindaco  
                                                      f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  non sono     stati   acquisiti i  pareri, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto trattasi di atto di 
indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                              f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 05.04.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  05.04.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


